6

Дело № 5-45-1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2022 г.                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием Тупиковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:
Тупиковой Е.А. привлекаемой к административной ответственности по  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Тупикова Е.А. не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2021 года в 18  часов 15 минут по ул. Горького,  д. 22 в г. Керчи, Тупикова Е.А. управляла транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, 15.11.2021 г.  в 19 часов 35 минут  на ул. Горького,22   в г. Керчи не выполнила законного требования уполномоченного  должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования  на состояние опьянения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Тупикова Е.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии признала, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, пояснила, что не знала об административной ответственности за отказ от прохождения медицинского освидетельствования, также сотрудник ДПС вел себя с ней не корректно, ходатайствовала  не лишать ее  права управления транспортным средством, поскольку занимается частным извозом, и это является ее единственным источником материального обеспечения, вдова, воспитывает несовершеннолетнего сына, который обучается на платном отделении в ВУЗе. Также пояснила, что она не употребляет алкогольные напитки и другие запрещенные вещества, что подтверждается тем, что  23.11.2021 г. она проходила освидетельствование на состояние опьянения на месте и в КПНД, по результатам которого, состояние опьянения у нее не установлено. В содеянном раскаялась.

Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/ пояснил, что 15 ноября 2021 года в вечернее время они с напарником увидели, как из магазина «Фреш», расположенного в районе «Горьковского моста» вышла женщина, как впоследствии выяснилось Тупикова Е.А., у которой была «шаткая» походка, она села за руль  автомобиля /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/  и поехала, они поехали на служебном автомобиле за ней, с целью убедится, что водитель не находится в состоянии опьянения. При движении автомобиля /изъято/, также,   у него возникли сомнения насчет трезвости водителя, поэтому он через громкоговорительное устройство попросил остановиться автомобиль под управлением Тупиковой Е.А. Вместе с тем автомобиль продолжал движение, они неоднократно  еще просили автомобиль остановится, на что реакции не последовало, тогда они, обогнав автомобиль /изъято/, совершили маневр и прижали его к обочине. Остановившись, они вышли из машины и открыли дверь автомобиля /изъято/, за рулем которого находилась Тупикова Е.А., представились и попросили ее выйти из машины. На вопрос, почему она не остановилась по их требованию, Тупикова Е.А. пояснила, что не слышала. При этом при разговоре с Тупиковой Е.А.,  он почувствовал, что  от нее исходит  запах спиртного. После этого, Тупикова Е.А. была отстранена от управления транспортным средством, ей предложили  пройти освидетельствование  на состояние опьянения с использованием алкостера на месте и в медицинском учреждении, от прохождения которых она отказалась. При этом все процессуальные действия в отношении Тупиковой Е.А. были осуществлены с применением видеозаписи, Тупиковой Е.А.,  были  разъяснены ее права,  ответственность по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ. Тупикову Е.А. никто не уговаривал и никаких мер воздействия не применял.
Мировой судья, выслушав Тупикову Е.А., свидетеля /изъято/., исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Тупиковой Е.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.
В соответствии с п.1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водителем признается, прежде всего, лицо, управляющее каким-либо транспортным средством (к водителю также приравнивается обучающий вождению).

В силу пункта 2.3.2 указанных Правил, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Субъектом административного правонарушения ч.1 по ст. 12.26 КоАП РФ является водитель транспортного средства.

Из буквального толкования диспозиции ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ следует, что объективная сторона данного административного правонарушения состоит в невыполнении водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 2 ст . 27.12 КоАП РФ, отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

На основании Постановления Правительства РФ от 23 января 2015 года №37 «Об утверждении правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения» утверждены Правила направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения; при этом критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

В соответствии с п.п. 7,8 указанных Правил в случае отказа лиц, указанных в пункте 1 настоящих Правил, от прохождения медицинского освидетельствования делается соответствующая отметка в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование; для проведения медицинского освидетельствования лиц, указанных в пункте 1 настоящих Правил, должностные лица направляют их в медицинские организации, имеющие лицензию на осуществление медицинской деятельности по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ).

Согласно материалам дела об административном правонарушении, основанием полагать, что водитель транспортного средства – /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  Тупикова Е.А. 15 ноября 2021  г. в г. Керчь на                    ул. Горького,  д. 22 в г. Керчи находился в состоянии опьянения, явились следующие признаки: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы- что согласуется с требованиями пункта 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года №475, так как достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
В связи с вышеизложенными обстоятельствами, сотрудниками ОГИБДД, в соответствии с требованиями п.2 и п.п. «а,б» п.3  Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 водителю –               Тупиковой Е.А.  было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Признавая требование сотрудников ДПС ОГИБДД к Тупиковой Е.А.  пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения законным, судья исходит из того, что у должностного лица, которому представлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, имелись достаточные основания полагать, что Тупикова Е.А., являясь водителем транспортного средства, находится в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали внешние признаки, указанные в протоколе, являющиеся достаточными для описанных действий сотрудника ДПС.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами: протоколом об административном 15 ноября 2021  года  об отстранении от управления транспортным средством; актом  /изъято/ от 15.11.2021 г. освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения; протоколом/изъято/ о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянение от 15.11.2021 г.; протоколом /изъято/  от 15.11.2021 о задержании транспортного средства;  видеозаписями, справкой к протоколу.

Действия  Тупиковой Е.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст . 12.26 КоАП РФ, так как она совершила невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у суда сомнений, объективно подтверждает виновность Тупиковой Е.А.  во вмененном ей правонарушении, при этом судья учитывает, что права последней при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; никакие меры воздействия к ней не применялись, что подтверждается просмотренной в судебном заседании видеозаписью, административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству.
Доводы Тупиковой Е.А. о том, что она не употребляет алкогольные напитки и другие запрещенные вещества, поскольку  23.11.2021 г. она проходила освидетельствование на состояние опьянения на месте и в КПНД, по результатам которого, состояние опьянения у нее не установлено, что подтверждается представленными в судебное заседание копиями акта освидетельствования на состояние опьянения и актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ КПНД от 23.11.2021., не могут служить основанием для освобождения лица от административной ответственности за
Также, мировой судья обращает внимание на то, что отказ от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть невыполнение Тупиковой Е.А. законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния имели место быть 15.11.2021 года.

То обстоятельство, что после составления административного материала 15.11.2021 по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ Тупикова Е.А.   прошла медицинское освидетельствование на состояние опьянения  23.11.2021, и по его результатам состояние опьянения нее установлено не было, не исключает наличие состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, на момент его выявления.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность              Тупиковой Е.А.  судом учитывается признание своей вины, раскаяние, ее материальное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, тот факт, что она является вдовой и воспитывает ребенка самостоятельно.  Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания Тупиковой Е.А.  мировой судья учитывает характер совершенного  ею административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Ходатайство Тупиковой Е.А. о назначении другого вида наказания не связанного с лишением ее права управления транспортными средствами не подлежит удовлетворению, поскольку санкцией ст. 12.26 ч.1 КоАП  РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Статей 4.1 КОАП РФ предусмотрено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Кроме того, согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.

С учетом изложенного, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличия смягчающих административную ответственность                обстоятельств и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  суд считает необходимым назначить Тупиковой Е.А.  наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортным средством, в пределах санкции ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тупикову Е.А.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи) к/с 031000643000000017500 л/с04751А92530, ЕКС  40102810645370000035 отделение Республика  Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 0135100002, ИНН 91111000242, КПП 911101001,ОКТМО 35715000, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810491212800004846.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно п.1.1 ст. 32.7. КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 - 3 ст.  32.6. настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6. настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10. настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина